

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH GIA LAI
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

HUYỆN CHƯ PUH

Số: 352/BC-CCTHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư Puh, ngày 06 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2017 và
Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018

Năm 2017, tình hình phát triển KT-XH tại địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực song vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế, hạn hán kéo dài, mùa màng bị thất thu; nhiều doanh nghiệp tại địa bàn huyện làm ăn thua lỗ, ngừng hoạt động; tình trạng bể hụi, trộm cắp tài sản, đánh bạc vẫn còn xảy ra thường xuyên ... năm 2017, lượng án tại địa bàn huyện tăng nhiều về số lượng vụ việc cũng như về giá trị so với cùng kỳ năm trước.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Chư Puh báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS NĂM 2017

1. Kết quả thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc

Tổng số việc đã thụ lý 683 việc (trong đó: số cũ chuyển sang: 185 việc; số thụ lý mới: 498 việc).

+ Số việc đã ủy thác: 02 việc

+ Số việc phải thi hành: 681 việc (tăng 27 % so với cùng kỳ).

+ Số việc có điều kiện thi hành: 539 việc (chiếm 79% so với số việc phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 142 việc (chiếm 21% so với số việc phải thi hành).

Trong số việc có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 402 việc/539 việc có điều kiện đạt 74,6 % vượt 1,6 % so với chỉ tiêu được giao; trong đó đã thi hành xong hoàn toàn 388 việc; đình chỉ: 14 việc.

Số việc chuyển kỳ sau là: 279 việc

1.2. Kết quả thi hành án dân sự về tiền

Tổng số tiền đã thụ lý 73.445.361.000 đồng (trong đó: số cũ chuyển sang: 10.999.565.000 đồng; số thụ lý mới: 62.445.796.000 đồng)

+ Số tiền đã ủy thác: 704.422.000 đồng



- + Số tiền phải thi hành: 72.740.939.000 đồng (tăng 364% so với cùng kỳ)
- + Số tiền có điều kiện thi hành: 27.242.062.000 đồng
- + Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 45.498.877.000 đồng

Đã giải quyết xong 11.326.454.000 đồng đạt 41,6 % (vượt 7,6 % so với chỉ tiêu được giao); trong đó đã thi hành xong hoàn toàn 8.011.865.000 đồng; đình chỉ: 3.314.589.000 đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau là: 61.414.485.000 đồng.

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án (Tổng số vụ đã tổ chức cưỡng chế: 15 vụ (42 việc), đạt kết quả: 15 vụ.

1.4. Về kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án:

Trong năm không có trường hợp nào lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm.

1.5. Công tác phối hợp với Tòa án để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án:

Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân... trong thi hành án dân sự (thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót...): Đã tổ chức ký kết Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương giữa Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an và Chi cục Thi hành án dân sự.

Khi có vụ việc phức tạp Chi cục thi hành án đều tiến hành họp các ban ngành để thống nhất ý kiến trước khi tiến hành cưỡng chế.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Về tình hình chung: Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo, song việc bố trí phòng tiếp công dân chưa đảm bảo (vì đơn vị chưa có trụ sở làm việc).

2.1. Công tác tiếp công dân:

Thứ 6 hàng tuần, lãnh đạo đơn vị trực tiếp tiếp công dân để giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác thi hành án.

Tổng số lượt tiếp công dân: 70 lượt = 70 người

2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số đơn khiếu nại, tố cáo là: 03 đơn. 03 đơn thuộc thẩm quyền của Chi cục. Trong đó có 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo.

Đã giải quyết: 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo (đạt 100%);

3. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổng số biên chế được giao: 06 đã thực hiện/07 chỉ tiêu được giao;

Trong đó:

+ Số lượng Lãnh đạo: 02;

+ Số Chấp hành viên: 03, Thẩm tra viên: 01; Kế toán trưởng: 01

- Số cán bộ, công chức bị kỷ luật, khởi tố, bắt giam: 0

4. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động: Thực hiện đúng các quy định về việc sử dụng ngân sách theo luật ngân sách đối với dự toán được giao hàng năm.

Về công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Hiện tại, đơn vị đang trong quá trình xây dựng trụ sở làm việc.

Về triển khai xây dựng dự toán ngân sách: Đơn vị đã xây dựng đúng theo quy định.

Công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự: Thực hiện đúng việc sử dụng nguồn phí thi hành án theo quy định.

5. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

a) Tình hình ban hành văn bản và công tác quản lý, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS.

Luôn quan tâm đến công tác Thi hành án dân sự. Hàng tháng, UBND huyện tổ chức họp giao ban, huyện ủy họp Nội chính đều mời Chi cục Thi hành án, thông qua các cuộc họp này đơn vị đã báo cáo được những vụ việc, những vấn đề mà UBND huyện, Huyện ủy cần quan tâm, chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn phối hợp với cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án, xem đây là nhiệm vụ chung của toàn hệ thống chính trị.

b) Tình hình phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự.

Thực hiện tốt việc phối hợp với các cơ quan hữu quan trong việc tổ chức thi hành án.

c) Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương.

Hiện nay, Ban chỉ đạo thi hành án đã được kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động. Hàng quý, 6 tháng và hàng năm Ban chỉ đạo thi hành án tổ chức họp sơ kết,

Ban chỉ đạo để triệu tập cuộc họp các thành viên Ban chỉ đạo, thống nhất ý kiến tổ chức thi hành án đạt hiệu quả.

6. Một số mặt công tác khác

a) Công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục đối với Chi cục: Luôn được quan tâm chỉ đạo kịp thời khi có văn bản yêu cầu hướng dẫn nghiệp vụ.

b) Công tác tự kiểm tra và kiểm tra.

Đơn vị đã xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra và thực hiện tự kiểm tra năm 2017.

Sau khi ban hành kế hoạch, Thủ trưởng đơn vị, Thẩm tra viên đã tiến hành kiểm tra hồ sơ của Chấp hành viên, qua kiểm tra đã phát hiện một số sai sót trong quá trình tác nghiệp, yêu cầu Chấp hành viên khắc phục.

Hiện tại, đã khắc phục cơ bản những thiếu sót trong hồ sơ, trong thời gian tới yêu cầu các Chấp hành viên phải khắc phục triệt để

c) Công tác thi đua, khen thưởng

Đầu năm công chức đơn vị đã đăng ký thi đua, trên cơ sở nội dung đã đăng ký, công chức đơn vị báo cáo thành tích công tác năm 2017 báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng.

d) Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng.

- Ban hành và thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm việc công khai, dân chủ, nhất là công khai tài chính, quy hoạch và các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị...

- Công tác phòng chống tham nhũng luôn được lãnh đạo đơn vị quán triệt trong các cuộc họp của đơn vị. Toàn thể cán bộ công chức trong đơn vị luôn tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong đơn vị.

đ) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự.

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự được đẩy mạnh nhằm góp phần kịp thời phổ biến các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân trong xã hội, góp phần nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

Công tác này còn có ý nghĩa rất thiết thực nhằm kịp thời cung cấp cho công chức trong đơn vị những kiến thức pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới; hình thành niềm tin, trách nhiệm và cách ứng xử phù hợp với yêu cầu của pháp luật và đạo đức nghề nghiệp trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ cụ thể.

e) Các mặt công tác khác như: Công tác Đảng, công tác của các tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể:

Hiện tại, đơn vị có 06 Đảng viên đang sinh hoạt chung trong Chi bộ Tư pháp – Thi hành án.

- Công đoàn và Chi đoàn đều là Công đoàn, Chi đoàn ghép nên việc hoạt động cũng như sinh hoạt gặp không ít khó khăn, nhưng các đoàn viên trong đơn vị đã khắc phục, hoạt động một cách nồng nhiệt khi Công đoàn, Chi đoàn phát động các phong trào thi đua.

7. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc

- Hạn chế, tồn tại, yếu kém: Lượng án tồn chuyển sang kỳ sau còn cao, chưa giải quyết dứt điểm một số vụ việc thi hành án phức tạp, có giá trị lớn.

- Khó khăn, vướng mắc: Lượng án phải thụ lý, giải quyết ngày càng tăng về số lượng việc tuy nhiên người phải thi hành án là dân di cư tự do không rõ nơi cư trú, không có thu nhập, tài sản, tài sản có giá trị nhỏ không đủ để thi hành; tài sản kê biên đa số là bất động sản rất khó bán; một số vụ việc có giá trị lớn thì người phải thi hành án không có tài sản...

b) Nguyên nhân

- Chủ quan:

Công tác giải quyết án của một số Chấp hành viên, các bộ thi hành án chưa thật sự quyết liệt, ngại va chạm, có biểu hiện né nãng, né tránh. Việc chuyển giao các bản án, quyết định của Tòa án có lúc còn chậm so với thời gian quy định nên việc xử lý tiền tạm ứng và tiền tang vật còn tồn đọng.

- Khách quan:

Pháp luật hiện hành chưa có cơ chế bảo vệ Chấp hành viên điều này dẫn đến Chấp hành viên còn ngại khi gặp đương sự phản kháng như chửi bới, xúc phạm, hăm dọa.

Một số vụ việc khi tiến hành cưỡng chế kê biên thì vướng đến tài sản chung của hộ gia đình, nên rất khó xử lý, những tài sản này chủ yếu là tài sản thế chấp tại Ngân hàng.

Lượng án nhiều, địa bàn hoạt động rộng, nhận thức pháp luật còn hạn chế, đời sống kinh tế còn nhiều khó khăn. Quy định pháp luật đối với việc thi hành án đã kê biên bán đấu giá chưa có người mua nhưng không đưa vào chỉ tiêu án chưa có điều kiện giải quyết dẫn đến tỷ lệ giải quyết xong đạt thấp cả về giá trị và việc.

8. Đánh giá chung:

Trong năm 2017, đơn vị đã có những nỗ lực cố gắng, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh giải quyết án, tăng cường công tác xuống cơ sở, phân loại án đảm bảo chính xác, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Mặt khác, đơn vị đã tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của các cấp ủy Đảng, tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương trong giải quyết án. Đơn vị đã hoàn thành, vượt chỉ tiêu được giao năm 2017.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2018

Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng, nâng cao nhận thức, lập trường tư tưởng, tính chủ động sáng tạo của công chức trong đơn vị để giải quyết án đạt hiệu quả. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác thi hành án, chủ động tham mưu kịp thời để Ban chỉ đạo thi hành án.

Tăng cường rà soát, phân loại án năm cũ chuyển sang và thụ lý án mới kịp thời, chính xác, tổ chức thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu do ngành giao trong năm. Đặc biệt chú trọng giải quyết dứt điểm các án tồn năm trước chuyển qua có điều kiện thi hành bằng nhiều biện pháp, kể cả áp dụng các biện pháp về cưỡng chế thi hành án để đạt chỉ tiêu giảm lượng án tồn chuyển qua kỳ sau.

Áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc đương sự có tài sản nhưng chây ì không tự nguyện thi hành án.

Tranh thủ kịp thời sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo thi hành án huyện cũng như ngành cấp trên trong việc quản lý, điều hành và tổ chức thi hành án.

Phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong quá trình tác nghiệp để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên quan đến việc tổ chức thi hành án trong đơn vị, không để dây dưa, kéo dài.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Chư Puh báo cáo Hội đồng nhân dân huyện ./.

Noi nhận:

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh(B/cáo);
- TT huyện uỷ huyện Chư Puh (B/cáo);
- HĐND, UBND huyện Chư Puh(B/cáo);
- Chi bộ Khối nội chính huyện Chư Puh (B/cáo);
- Lưu: VT/THA.



Trương Văn Huyền